pesquisa e entidades vinculadas têm envidado esforços no sentido de atualizar e incluir no referido portal a totalidade 
de seus serviços prestados à sociedade, como forma de promover a transparência e o livre acesso da população ao que 
o órgão pode oferecer. Em termos numéricos, o MCTI totaliza 271 (duzentos e setenta e um) serviços, dentre os quais 
estão classificados conforme o disposto a seguir: 

Gráfico 2.5.2.3-1. Classificação dos serviços prestados 
Fonte: Portal gov.br 

A lista de serviços prestados pelo MCTI ao cidadão está disponível em: https://www.gov.br/pt-br/orgaos/ministerio-da-